

Số: 05 - KHLT/ĐTN-PVHTT

Phú Nhuận, ngày 22 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hành trình lịch sử - văn hóa “Thành phố tôi yêu” năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 615/ KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân quận về tổ chức hoạt động hè năm 2022

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hành trình lịch sử - văn hóa “Phú Nhuận tôi yêu” năm 2022, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tăng cường quảng bá, giới thiệu các di tích lịch sử - văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn quận Phú Nhuận gắn với công tác giáo dục truyền thống, lòng tự hào dân tộc qua hơn 4000 năm dựng nước và giữ nước.

- Nâng cao ý thức của cộng đồng góp phần chăm lo, giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị truyền thống lịch sử và văn hoá của quê hương, đất nước; nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt văn hóa tín ngưỡng của nhân dân, góp phần ổn định phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

- Tổ chức hành trình với nội dung, hình thức đa dạng, vừa rèn luyện vừa ứng dụng kỹ năng sinh hoạt dã ngoại, sinh hoạt tập thể, tạo tính đoàn kết, phát huy vai trò chủ động, sáng kiến trong hoạt động Đoàn và phong trào thiếu nhi.

- Tăng cường giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về công tác Đoàn giữa các cơ sở Đoàn, tạo môi liên kết chặt chẽ hơn trong công tác tập hợp thanh thiếu nhi.

2. Yêu cầu: Chu đáo – Tiết kiệm – Khoa học – Hiệu quả.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG – TRANG PHỤC:

1. Thời gian: ngày 30/7/2022 (Thứ Bảy). Tập trung 07g00 tại Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu.

2. Địa điểm: các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố, Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu trên địa bàn quận (có danh sách đính kèm).

3. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi đang học tập, làm việc, sinh hoạt tại tất cả cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn.

4. Trang phục:

- Đoàn viên thanh niên: Áo Thanh niên Việt Nam, áo các chiến dịch tình nguyện, đồng phục học sinh, đồng phục ngành (Lực lượng vũ trang).

- Thiếu nhi: trang phục lịch sự.

5. Quy định về tuyên truyền trên không gian mạng: Đề nghị Ban Chấp hành tất cả các cơ sở Đoàn, cá nhân các đồng chí cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên quận nhà khi viết bài, đưa tin và đăng tải, chia sẻ các hoạt động trong chuỗi hành trình từ quận đến cơ sở thực hiện minh chứng bằng cách gắn hastag: **#Thanhphotoiyeu2022**

III. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Nội dung hành trình:

- Dâng hương tại Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu.

- Các đội tham gia hành trình sẽ tham quan tìm hiểu tại các di tích lịch sử trên địa bàn quận và Thành phố, sau đó tham gia các trò chơi vượt trạm tại các di tích – lịch sử do ban tổ chức quy định.

- Tổng kết hành trình tại Quận Đoàn Phú Nhuận.

2. Hình thức:

- Trại bay

- Phương tiện: xe máy, xe đạp điện, tối đa 2 người/ xe.

3. Phân bổ lực lượng:

+ *Khu vực địa bàn dân cư:* Mỗi phường gồm 6 thành viên, trong đó có 3 thanh niên và 3 thiếu nhi

+ *Khu vực công nhân lao động (3 cụm thi đua):* Mỗi cụm thi đua 1 đội gồm 6 thành viên.

+ *Khu vực trường học:* Mỗi đơn vị trường học 1 đội gồm 6 thành viên

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Ban tổ chức hành trình sẽ trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 04 giải Khuyến khích cho các đội hoàn thành xuất sắc hành trình.

- Lưu ý: Ban tổ chức sẽ cân đối giải thưởng phù hợp với tình hình thực tế.

IV. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC:

1. Thành lập Ban tổ chức:

Đồng Trưởng ban:

- Đ/c Tạ Duy Thiện, Quận ủy viên, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn.

Phó ban:

- Đ/c Nguyễn Quốc Thái, Phó Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

- Đ/c Nguyễn Minh Tấn, Phó Bí thư thường trực Quận Đoàn

Các thành viên:

- Đ/c Ngô Hải Yên, UV.BTV, Trưởng ban Tuyên giáo – đối ngoại, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Quận.

- Đ/c Trương Mỹ Đông, UV.BTV, Chánh Văn phòng Quận Đoàn.

- Đ/c Trần Thanh Vẹn, UV.BCH, Trưởng Ban Thanh niên trường học Quận Đoàn.

- Đ/c Hồ Kim Châu, Cán bộ Ban Công nhân lao động Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Hoàng Phát, Cán bộ ban Mặt trận – Địa bàn dân cư Quận Đoàn

- Đ/c Trần Thị Kim Tuyền, Chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin quận.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Đối với cấp quận:

2.1.1. Quận Đoàn:

- Tham mưu cấp lãnh đạo về thời gian, tiến độ, số lượng tham gia và địa điểm nơi tổ chức các tuyến nội dung hành trình. Tổng hợp danh sách, tham mưu dự trù kinh phí công tác tổ chức hành trình.

- Xây dựng kế hoạch, phân công chuẩn bị toàn bộ nội dung, chương trình, lượt vượt trạm và dịch vụ tổ chức, đảm bảo nước uống cho trại sinh.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông nhằm giới thiệu về hành trình lịch sử “Thành phố tôi yêu” đến đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi quận nhà.

- Dự trù kinh phí tổ chức và chịu một phần kinh phí thực hiện.

2.1.2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Chịu trách nhiệm liên hệ trước các địa điểm di tích tạo điều kiện về thời gian, cơ sở vật chất, sân bãi và thuyết minh viên để cơ sở thuận lợi phối hợp tổ chức thực hiện.

- Thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông nhằm giới thiệu về hành trình lịch sử “Thành phố tôi yêu” đến đông đảo nhân dân quận nhà.

- Lên dự trù các nội dung liên quan và chịu một phần kinh phí thực hiện.

2.2. Đối với cấp cơ sở:

- Tham mưu Cấp ủy đơn vị và chính quyền cùng cấp, tùy theo điều kiện đơn vị hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia hành trình tốt nhất (ăn sáng, nước uống, di chuyển...).

- Đảm bảo lực lượng và thành phần tham gia.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 08/07 đến 12/7/2022: Tham mưu xây dựng dự thảo kế hoạch.
- Ngày 22/7/2022: Triển khai kế hoạch.
- Ngày 26/7/2022: Họp ban tổ chức và đội trưởng các đội thi
- Ngày 30/7/2022: Diễn ra hành trình.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện giữa Quận đoàn, Phòng Văn hóa và Thông tin về việc tổ chức Hành trình lịch sử - văn hóa “Thành phố tôi yêu” năm 2022./.

**TRƯỞNG PHÒNG
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN**



Tạ Duy Thiện

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Huỳnh Anh Phương Thảo

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức – Kiểm tra; Ban Tuyên giáo – Đối ngoại;
- Đ/c Đỗ Phan Như Nguyệt, UV.BTV/ Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành Đoàn;
- Phòng quản lý Di sản, TT.BT&PH giá trị di tích Sở VH&TT/TP;
- Quận ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- Phòng Văn hóa và Thông tin quận;
- BTV Quận Đoàn Phú Nhuận;
- Thành viên ban tổ chức;
- Ban Chỉ đạo hè 13 phường;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP, BTG.

THẺ LỆ HÀNH TRÌNH LỊCH SỬ VĂN HÓA “THÀNH PHỐ TÔI YÊU”
(Đính kèm Kế hoạch liên tịch số: 05-KHLT/ĐTN-PVHTT ngày 22 tháng 7 năm 2022)

Điều 1: Đối tượng – Số lượng

- Đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi đang học tập, làm việc, sinh hoạt tại tất cả cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn.

+ *Khu vực địa bàn dân cư*: Mỗi phường 1 đội gồm 6 thành viên, trong đó có 3 thanh niên và 3 thiếu nhi

+ *Khu vực công nhân lao động (3 cụm thi đua)*: Mỗi cụm thi đua 1 đội gồm 6 thành viên.

+ *Khu vực trường học*: Mỗi đơn vị trường học 1 đội gồm 6 thành viên

Điều 2: Trang phục

- Đoàn viên thanh niên: Áo Thanh niên Việt Nam, áo các chiến dịch tình nguyện, đồng phục học sinh, đồng phục ngành (Lực lượng vũ trang).

- Thiếu nhi: trang phục lịch sự.

Điều 3: Tuyên truyền trên không gian mạng

- Đề nghị Ban Chấp hành tất cả các cơ sở Đoàn, cá nhân các đồng chí cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên quận nhà khi viết bài, đưa tin và đăng tải, chia sẻ các hoạt động trong chuỗi hành trình từ quận đến cơ sở thực hiện minh chứng bằng cách gắn hastag: **#Thanhphotoiyeu2022**

Điều 4: Hình thức và nội dung hành trình

1. Hình thức: trại bay 1 ngày

2. Nội dung hành trình:

2.1 Trạm “Yêu nước”: 10 điểm

- Đối tượng: khu vực địa bàn dân cư, trường học, công nhân lao động

- Nội dung: thành viên các đội tập trung tại di tích Trụ sở Phái đoàn liên lạc Bộ tổng tư lệnh quân đội Nhân dân Việt Nam. Tại đây các đội tự do tham quan, tìm hiểu về các di tích trong vòng 15 phút. Sau đó mỗi đội tham gia sân chơi “Theo dòng lịch sử” với các kiến thức liên quan đến di tích vừa tìm hiểu, sau khi hoàn thành, các đội nhận giấy thông hành xuất phát qua trạm tiếp theo.

- Thể lệ: sân chơi “Theo dòng lịch sử” có 10 câu hỏi, đội nào trả lời đúng từ 8 câu trở lên sẽ được tính là hoàn thành phần chơi. Đội nào trả lời đúng từ 7 câu trở xuống sẽ bị phạt, hình thức phạt do phụ trách trạm quy định.

2.2 Trạm “Khát vọng”: 10 điểm

- Đối tượng: khu vực địa bàn dân cư, trường học, công nhân lao động

- Nội dung: thành viên đội tập trung tại di tích Lăng Võ Tánh tham quan tìm hiểu về di tích, sau đó tham gia hoạt động trò chơi vận động đòi hỏi trải qua các thử thách đòi hỏi tinh thần đoàn kết, khát vọng vươn lên. Sau khi hoàn thành, các đội nhận giấy thông hành xuất phát qua trạm tiếp theo.

- Thể lệ: trò chơi vận động với hình thức liên hoàn, trong vòng 2 phút mỗi đội sẽ vượt qua chướng ngại vật để ném banh vào rổ. Mỗi trái banh thu hoạch được sẽ được tính 01 điểm.

2.3 Trạm “Tri thức”: 10 điểm

- Đối tượng: khu vực địa bàn dân cư, trường học, công nhân lao động

- Nội dung: thành viên đội tập trung tại di tích Cơ sở giấu vũ khí của Biệt động Thành đánh dinh Độc Lập – năm 1968. Tại đây các đội tham quan tìm hiểu về di tích trong 10 phút, sau đó tham gia trò chơi “Đồng hành cùng sự kiện”. Sau khi hoàn thành, các đội nhận giấy thông hành xuất phát qua trạm tiếp theo.

- Thể lệ: mỗi đội có 05 phút tìm 10 dữ kiện lịch sử thông qua các tư liệu tại di tích trong trận đánh Chiến dịch Xuân Mậu Thân 1968. Mỗi dữ kiện đúng sẽ được tính 01 điểm.

2.4 Trạm “Sáng tạo”: 10 điểm

- Đối tượng: khu vực địa bàn dân cư, trường học.

- Nội dung: thành viên đội tập trung tại di tích Lăng Tả quân Lê Văn Duyệt. Tại đây các đội tham quan tìm hiểu về di tích trong 10 phút, sau đó tham gia trò chơi “Mảnh ghép lịch sử”. Kết thúc thử thách trạm, mỗi đoàn viên thanh niên tham gia đóng góp ý tưởng sáng tạo trên cổng thông tin <http://2020.ytuongsangtaohcm.vn/> trên điện thoại thông minh.

- Thể lệ: mỗi đội thực hiện ghép tranh ảnh liên quan đến các di tích đã được tham quan trong thời gian 03 phút, trễ 01 phút sẽ bị trừ 1 điểm.

Điều 5: Khen thưởng

- Ban tổ chức hành trình sẽ trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 04 giải Khuyến khích cho các đội hoàn thành xuất sắc hành trình.

- Lưu ý: Ban tổ chức sẽ cân đối giải thưởng phù hợp với tình hình thực tế.

Điều 6: Điều khoản thi hành

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức Hội thi nếu thấy có những điểm phải thay đổi cho phù hợp thì Ban Tổ chức Hội thi sẽ quyết định và thông báo cho các đơn vị, thí sinh./.

BAN TỔ CHỨC HÀNH TRÌNH

DANH SÁCH
CÁC ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HÀNH TRÌNH LỊCH SỬ - VĂN HÓA
“THÀNH PHỐ TÔI YÊU” NĂM 2022

STT	Tên địa điểm	Xếp loại	Địa chỉ
* Các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn quận:			
1	Trụ sở Phái đoàn liên lạc Bộ Tổng tư lệnh Quân đội nhân dân Việt Nam cạnh Ủy ban quốc tế giám sát và kiểm soát đình chiến tại Sài Gòn	Di tích lịch sử Cấp quốc gia	87A Trần Kế Xương Phường 7
2	Lăng Võ Tánh	Di tích kiến trúc nghệ thuật Cấp thành phố	19 Hồ Văn Huê Phường 9
* Các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thành phố:			
3	Lăng Tả quân Lê Văn Duyệt	Di tích lịch sử văn hóa cấp quốc gia	01 Vũ Tùng, Phường 1, Quận Bình Thạnh
4	Cơ sở giấu vũ khí của Biệt động Thành đánh dinh Độc Lập – năm 1968	Di tích lịch sử - văn hoá cấp quốc gia	287/70 Nguyễn Đình Chiểu, Phường 5, Quận 3
* Các địa điểm khác:			
5	Bia Ghi công Mặt trận Cầu kiệu		Cầu Kiệu, Phường 2